Дело №1-696/2025 (12501930001000159)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Кызыл. 10 июня 2025 года

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего судьи Хомушку А.Б., 

при секретаре судебных заседаний ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Кызыла Сарыглар О.А., 

представителя Министерства труда и социальной политики республики Тыва по доверенности ФИО22, 

защитника – адвоката Дембирел Ч.В., представившей удостоверение №888 и ордер № 024920 от 11 марта 2025 года, 

подсудимой ФИО37

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО36, родившейся ДД.ММ.ГГГГ уроженки 

<

адрес> Республики Тыва, гражданки РФ с 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>Н, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием при следующих обстоятельствах: 

Постановлением Правительства Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из федерального бюджета» утверждено Положение об оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта, в целях которого предоставляется субсидии из федерального бюджета, согласно п. 1.1 которого следует, что целью внедрения технологии оказания государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из федерального бюджета, является выход малоимущих граждан на более высокий уровень жизни за счет активных действий граждан для получения в дальнейшем постоянных самостоятельных источников дохода в денежной и натуральной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение.

Согласно подпункту п. 1.5 Положения установлено, что одним из мероприятий, по которому заключается социальный контракт, является осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (подпункт «б»).

Согласно п. 1.6 Положения установлено, что Министерство труда и социальной политики Республики Тыва оказывает государственную социальную помощь на основании социального контракта самостоятельно и через свои подведомственные учреждения (центры занятости населения, центры социальной помощи семье и ФИО8), а также совместно с другими органами государственной власти Республики Тыва, органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Тыва в пределах их полномочий организует поддержку граждан в виде предоставления государственных услуг в области содействия занятости населения, социальных услуг гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации, иных мер государственной поддержки граждан.

Согласно п. 1.11 Положения следует, что конечными результатами оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта являются:

б) по мероприятию: «осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности»:

- регистрация гражданина в качестве индивидуального предпринимателя или в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход;

- повышение денежных доходов гражданина (семьи гражданина) по истечении срока действия социального контракта.

Так, заведомо зная, что Министерством труда и социальной политики Республики Тыва проводится конкурс на оказание помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, у ФИО1 возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств в виде субсидии, принадлежащих Министерству труда и социальной политики Республики Тыва, путем обмана и злоупотребления доверием, выразившегося в принятия на себя обязательств по выполнению условий предоставления субсидии при отсутствии у нее намерения их выполнить.

С целью реализации своего корыстного преступного умысла ФИО1 из корыстных побуждений, достоверно зная, что открытие цеха по упаковке местной сельхозпродукции на территории 

<

адрес> Республики Тыва фактически осуществлено не будет, ДД.ММ.ГГГГ предоставила в Центр занятости населения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании Социального контракта, являющееся Приложением № к Положению об оказании государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основе социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из федерального бюджета, анкету о семейном и материально-бытовом положении, являющуюся Приложением № указанного выше Положения, а также необходимые документы: свой паспорт, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, документы об образовании, сведения о трудовой деятельности, свидетельство о расторжении брака, свидетельство о перемене имени, документы несовершеннолетних ФИО8, а также банковские реквизиты ее расчетного счета, открытого в АО «Тинькофф Банк».

На основании поданной ФИО1 заявки и представленных документов, ДД.ММ.ГГГГ Комиссией о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта, полагавшей, что ФИО1 действительно будет открыт упаковочный цех местных товаропроизводителей и организована деятельность по упаковыванию товаров, решено предоставить ФИО1 государственную социальную помощь на основании социального контракта, что оформлено протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ. Вследствие чего, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1, которая осознавала общественную опасность своих действий и достоверно знала, что открытие упаковочного цеха и организация деятельности по упаковыванию товаров осуществлено не будет, и Министерством труда и социальной политики Республики Тыва в лице Министра ФИО12 был заключен Социальный контракт на оказание помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, предусматривающий государственную социальную помощь в виде единовременной материальной выплаты в размере 350 000 рублей.

В соответствии с заключенным социальным контрактом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязуется:

а) встать на учёт в налоговом органе по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный

доход;

б) представить в центр занятости населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учёт в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход;

в) приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в центр занятости населения подтверждающие документы;

г) возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объёме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае её прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе);

д) ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчётным, предоставляет в центр занятости отчёт о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, по форме установленной центром занятости населения, с приложением документов, подтверждающих исполнения;

е) выполнять в полном объеме и в установленные сроки мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации;

ж) осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течение срока действия социального контракта с представлением соответствующих сведений в уполномоченный орган;

з) уведомить уполномоченный орган о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности;

и) представлять по запросу уполномоченного органа сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение двенадцати месяцев со дня окончания срока действия социального контракта;

к) уведомлять уполномоченный орган в 10-дневный срок о наступлении одного или нескольких случаев, приведенных ниже:

прекращение индивидуальной предпринимательской деятельности; 

переезд Заявителя (семьи Заявителя) за пределы Республики Тыва; 

изменение состава семьи, повлекшее увеличение среднедушевого дохода и дохода одиноко проживающего гражданина;

возникновение обстоятельств, при которых Заявитель (семья Заявителя) самостоятельно преодолевает трудную жизненную ситуацию;

л) использовать денежные средства при выполнении обязательств в рамках социального контракта исключительно по целевому назначению;

м) возвратить денежные средства, полученные на реализацию настоящего социального контракта в случае установления уполномоченным органом фактов их необоснованного получения или нецелевого использования в порядке и сроки, установленные действующими нормативными правовыми актами 

<

адрес>, регулирующими порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта.

28.11.2023 на основании заключенного социального контракта на оказание помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, Министерством труда и социальной политики Республики Тыва со своего счета №************0080, на счет ФИО1 №***********5985, открытый в АО «Тинькофф Банк», платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, перечислена субсидия в виде единовременной материальной поддержки в размере 350 000 рублей, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению, выполнив лишь два пункта из пунктов обязательств социального контракта, подписанного ДД.ММ.ГГГГ - зарегистрировалась в качестве Индивидуального предпринимателя ДД.ММ.ГГГГ; прошла обучение навыкам предпринимательской деятельности, тем самым, причинила материальный ущерб Министерству труда и социальной политики Республики Тыва в размере 350 000 рублей. 

В ходе рассмотрения дела по существу в судебном заседании подсудимая ФИО38 вину в предъявленном обвинении не признала полностью и показала суду о том, что умышленного намерения похитить государственные деньги и потратить на свое усмотрение у нее не было. В 2024 году сумма госконтракта увеличилась до 350 тысяч рублей, решила им воспользоваться, занявшись изготовлением гастрономических сувениров –национальной тувинской еды (рыбы, копченной тувинской баранины) в вакуумной упаковке, чтобы туристам или гостям можно было с собой взять. Это должно быть герметично упаковано, для чего необходимо было приобрести оборудование, которое завозится из Китая. По телефону узнала, что можно приобрести такое оборудование в Новосибирске. Таким образом, подала документы на соцконтракт, одобрение прошло с третьего раза. 1 ноября было заключено соглашение, второй экземпляр ей не передали. Денежные средства не поступали, в 20-х числах ноября подходила в Министерство труда, где ей сказали ожидать, на что она предупредила, что оборудования может и не быть в наличии. В Министерстве сказали не переживать, как будет оборудование, тогда можно сдать отчет. Она сняла в аренду помещение, в феврале сообщили, что оборудование имеется в наличии, но его стоимость увеличилась в два раза – до 400 тысяч рублей. Она сразу пришла в Центр занятости, на первый этаж, в первое окошко, объяснила девушке ситуацию, что получила в ноябре соцконтракт, что стоимость оборудования выросла в два раза. Девушка сказала, что это её проблемы, что необходимо предоставить отчетность в августе, на что она была согласна. Необходимы были дополнительные средства, поэтому начала подрабатывать, работать сутками, возникли семейные конфликты с родителями, на этом фоне начались проблемы со здоровьем, проходила лечение, восстанавливала свое здоровье. Наступил декабрь, ей позвонили из прокуратуры, пригласили на допрос, в феврале возбудили уголовное дело. Она предпринимала меры к возврату денежных средств, однозначного ответа как возвратить денежные средства со стороны Министерства не было. Её главная ошибка в том, что ее обращения были устными.

Хотя подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении не признала, ее виновность в совершении указанного преступления подтверждается следующей совокупностью исследованных судом доказательств:

Так, представитель Министерства труда и социальной политики 

<

адрес> по доверенности ФИО2 показала суду о том, что ей известно, что ФИО1 не выполнила условия социального контракта по оказанию услуг в связи с повышением цен. При заключении социального контракта второй экземпляр контракта выдается обеим сторонам под роспись по электронной почте или лично в руки. ФИО1 выдавался второй экземпляр социального контракта. Далее, ФИО1 не подходила в Министерство труда и социальной политики с целью возврата денежных средств, реквизиты счета ей не выдавались. Было направлено уведомление почтовым отправлением, где все указано, в том числе, и время – 10 дней для предоставления отчета. По условиям государственного контракта Отдел по социальным контрактам взаимодействует с населением и выставляют в Министерство отчеты. После получения денежных средств ФИО1 не обращалась в Министерство, что не может использовать эти денежные средства. Регистрация обращений ведется, но ФИО1 не обращалась.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО39 показала о том, что она работала ведущим инспектором в отделе социальных контрактов по направлению личного подсобного хозяйства и принимала отчеты. Кто из сотрудников принимал ФИО1, не знает. По отчетности: люди приходили с чеками, которые она проверяла на соответствие требованиям. При подписании социального контракта, составляется программа социальной адаптации, в первой странице прописано, что в течение трех месяцев участник контракта должен закупить оборудование, представить чеки и представить отчет, в течение двух лет должен работать по данному направлению и предоставлять ежемесячный отчет в Центр занятости населения самостоятельно, так как ведется отчетность о целевом расходовании бюджетных средств, все это расписано в социальном контракте. Ежемесячные отчеты сдаются электронно либо в бумажном виде, ведется электронный журнал. Отчет у ФИО1 не принимала, она не сдавала отчет. Она проверила это по реестру, по электронному журналу. Если отчет не сдается, то отправляется уведомление. Личные приемы граждан фиксируются в электронном журнале.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО4 показала о том, что отчетность от граждан она принимала с января 2024 года по июль 2024 года, потом ушла в декретный отпуск. В указанный период другие специалисты отчеты не принимали. Проверила по электронному журналу, обращений ФИО1 не было. Если отчет не предоставляется, оформляется уведомление и отправляется по месту проживания.

Протоколом выемки и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 произведена выемка личного дела (сшив документов) под названием «СК на осуществление ИП-деятельности. ФИО40 Протокол заседания о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, которые выданы добровольно и не упаковывались с целью дальнейшего осмотра (т.1 л.д.186-189).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены:

Сшив документов под названием «СК на осуществление ИП деятельности. ФИО41

-протокол заседания о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности;

-Заявление ФИО42 на предоставление государственной социальной помощи на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах; прилагается: анкета о семейном и материально-бытовом положении, подписанные ФИО1 и специалистом без расшифровки подписи;

-Согласие на обработку персональных данных ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с подписью ФИО1 на 1 листе;

- Предупреждение об уголовной ответственности на 1 листе, подписанное ФИО1;

-Проект-заявка на 2 листах, имеются разделы: инициатор проекта, фактический адрес, образование инициатора проекта, история и опыт, местонахождение проекта, цель проекта, организационно-правовая форма предприятия, код ОКОПФ, вид деятельности, текущее состояние проекта, персонал, рынок сбыта, собственные средства, рентабельность проекта, срок окупаемости, телефон, E-mail;

-Финансово-экономическое обоснование (ФЭО) целесообразности выделения материальной поддержки на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или развитие крестьянско-фермерского хозяйства на основании социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, имеются следующие разделы: источники финансирования проекта, финансово-экономическое обоснование проекта, технология производства товаров, работ, услуг, расходы которые планируется осуществить за счет государственной социальной помощи на основании социального контракта, планируемые показатели хозяйственной деятельности на предстоящие 3 года, выручка от осуществления предпринимательской деятельности, план движения денежных средств. Имеется нечитаемая подпись/ расшифровка ФИО1

- Коммерческое предложение № УУ00-002763 на 5 листах про скин-упаковочную машину;

-Гарантийное письмо ООО «Одуген» от ДД.ММ.ГГГГ ООО «Одуген» в лице генерального директора ФИО5 о том, что помещение с общей площадью 27,75 кв.м (комната № на 1 этаже гостиницы «Одуген») будет предоставлено в аренду для размещения рабочего офиса самозанятого в сфере консалтинга ФИО83 После одобрения ФИО1 социального контракта на открытие бизнеса с ней будет заключен Договор субаренды вышеуказанного помещения. Гарантийное письмо подписано генеральным директором ФИО5 имеется оттиск печати «Для документов» ООО «Одуген»;

- Справка о доходах и суммах налога физического лица за 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Данные о физическом лице-получателе дохода ФИО43, налоговый агент ФИО81», общая сумма дохода составляет 10 000 рублей. Подписан ФИО6, имеется оттиск печати ФИО82

- Решение о назначении мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах Ежемесячное пособие в связи с рождением воспитанием ребенка;

- Получение сведений о размере выплат застрахованного лица за период на 1 листе. Сведения выданы ФИО44 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Получение сведений о размере выплат застрахованного лица за период на 1 листе. Сведения выданы ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

- Копия паспорта ФИО45, паспорт серии № № выдан МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, пгт. Каа-Хем, 

<

адрес>. Дети ФИО24 ФИО46

- Копия страхового свидетельства ФИО1 № НА 1 листе;

- Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе № на 1 листе;

- Копия диплома № ВБА 0353465 от ДД.ММ.ГГГГ на 6 листах;

- Сведения о трудовой деятельности ФИО1 на 3 листах;

- Получение сведений о размере выплат застрахованного лица за период. Сведения выданы ФИО1;

- Сведения о выплатах, произведённых плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц. Сведения в отношении ФИО1, на 2 листах.

-Сведения о трудовой деятельности, предоставляемые из информационных ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации на 4 листах;

- Сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица ФИО1 на 7 листах;

-Договор безвозмездного пользования жилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласно которому ФИО9 обязуется предоставить ФИО47 в безвозмездное пользование для проживания жилой дом с общей площадью 37 кв. м расположенное по адресу: 

<

адрес>. Договор подписан ФИО9 и ФИО48;

- Копия договора купли-продажи жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах между ФИО10-ооловной (продавец), ФИО11 (покупатель). Земельный участок, общей площадью 391 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, переулок Пограничный, земельный участок 7а/6. Жилой дом площадью 35.9 кв. м расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Договор подписан ФИО49 ФИО11;

-Справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо прекращении уголовного преследования на ФИО1 №О№ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

-Справка на ФИО1 

<

адрес> «Кызылский кожуун» на 1 листе, подписанный начальником отдела экономики и государственных закупок ФИО30;

- Справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Справка подписана электронной подписью;

- Справка № о состоянии расчетов (доходах) по налогу на профессиональный доход за 2023 года от ДД.ММ.ГГГГ. Справка подписана электронной подписью;

- Расчет СДД на ФИО1 на 1 листе подписанный специалистом ФИО31;

- Сведения о расторжении брака ФИО1 на 2 листах;

- Сведения о рождении ребенка на 4 листах;

- Сведения о заключении брака на 2 листах;

- Копия свидетельства о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Копия свидетельства о перемене имени № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе;

- Реквизиты счета АО «Тинькофф Банк», реквизиты счета ФИО1 на 1 листе;

-Копия паспорта ФИО50 серии 921 № выдан МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>.;

-Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО51, на 1 листе ИНН 

<

***>;

- Копия свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО52 ФИО25 №на 1листе;

- Копия справки на ФИО53 «Новосибирским государственным университетом экономики и управления «НИНХ» подписанный руководителем информационного центра на 1 листе;

- Копия свидетельства о рождении ФИО7 №-№ на 1 листе;

- Копия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе ФИО7 ИНН 

<

***>;

- Копия свидетельства обязательного пенсионного страхования ФИО7 165-957-330 12 на 1 листе;

- Сведения из Единого государственного реестра недвижимости на 2 листах, заявление №, вид объекта-помещение, расположенное в 

<

адрес>;

- Сведения из Единого государственного реестра недвижимости на 2 листах, заявление № вид объекта земельный участок расположенный в 

<

адрес>;

- Копия паспорта транспортного средства № 

<

адрес> на 1 листе;

- Копия свидетельства о регистрации № № на 1 листе; 

- Налоговое уведомление № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах;

- Ходатайство начальнику Управления по 

<

адрес> ТКУ «Центр занятости РТ» на 1 листе, от Мэрии 

<

адрес> о направлении для участия в конкурсном отборе списка малоимущих граждан для получения субсидии на поддержку предпринимательской инициативы и самозанятости, согласно постановлению Правительства РТ от ДД.ММ.ГГГГ № «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на основании социального контракта, в целях которого предоставляется субсидия из федерального бюджета». Документ подписан электронной подписью первого заместителя мэра по экономике и финансам ФИО54. Монгуш;

-Список участников СК по направлению «Открытие своего дела» на республиканскую комиссию ДД.ММ.ГГГГ Управление по 

<

адрес> «Центр занятости населения РТ» на 1 листе. Согласно списку имеется всего 10 граждан;

-Социальный контракт на оказание государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах, социальный контракт заключен между Министерством труда и социальной ПОЛИТИКИ Республики Тыва в лице министра ФИО12 и гражданкой ФИО55. В социальном контракте прописаны: 

1. Предмет солильного контракта, 2. Права обязанности сторон, 3. Порядок оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, 4. Виды и размер предоставляемой на основании социального контракта государственной социальной помощи, 5. Срок действия социального контракта, 6.Требования к конечному результату, порядок изменения и прекращения социального контракта. 7. Реквизиты и подписи сторон. 

Предметом социального контракта является оказание заявителю государственной социальной помощи на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а именно ОКВЭД 82.92 Деятельность по упаковыванию товаров. 

Обязанности заявителя: 

а) встать на учёт налоговом органе по Республики Тыва в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; 

б) представить в центр занятости населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учёт в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход; 

в) приобрести в период действия социального контракта основные средства, материально-производственные запасы, принять имущественные обязательства (не более 15 процентов назначенной выплаты), необходимые для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, и представить в центр занятости населения подтверждающие документы; 

г) возвратить денежные средства, полученные в качестве государственной социальной помощи, в полном объёме и в срок не позднее 30 дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае её прекращения в период действия социального контракта по собственной инициативе); 

д) гражданин ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет в центр занятости отчёт о выполнении мероприятий программы социальной адаптации, по форме установленной центром занятости, с приложением документов, подтверждающих исполнения; 

е) выполнять в полном объеме и в установленные сроки мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации;

ж) осуществлять индивидуальную предпринимательскую деятельность в течение срока действия социального контракта с представлением соответствующих сведений в уполномоченный орган; уведомить уполномоченный орган о прекращении индивидуальной предпринимательской деятельности; 

и) представлять по запросу уполномоченного органа сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности в течение двенадцати месяцев со дня окончания срока действия социального контракта;

к) уведомлять уполномоченный орган в 10 дней о наступлении одного или нескольких случаев, приведенных ниже: прекращение индивидуальной предпринимательской деятельности; переезд Заявителя (семьи Заявителя) за пределы Республики Тыва; изменение состава семьи, повлекшее увеличение среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина; возникновение обстоятельств, при которых Заявитель (семья Заявителя) самостоятельно преодолевает трудную жизненную ситуацию; 

л) использовать денежные средства при выполнении обязательств в рамках социального контракта исключительно по целевому назначению; 

м) возвратить денежные социального средства, полученные на реализацию настоящего контракта в случае установления уполномоченным органом фактов их необоснованного получения или нецелевого использования в порядке и сроки, установленные действующими нормативными правовыми актами Республики Тыва, регулирующими порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Заявитель вправе: a) инициировать заключение дополнительного соглашения к настоящему социальному контракту; б) инициировать продление действия настоящего социального контракта; в) инициировать корректировку программы социальной адаптации; г) отказаться от настоящего социального контракта и получения государственной социальной помощи в рамках настоящего социального контракта. 

Размер единовременной материальной выплаты равен 350 ООО рублей, указанная выплата предназначена для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупки оборудования, создания и оснащения дополнительных рабочих мест. Социальный контракт заключен до ДД.ММ.ГГГГ

Требования к конечному результату, порядок изменения и прекращения социального контракта: конечными результатами реализации настоящего социального контракта являются: а) осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в течение срока действия социального контракта; б) повышение денежных доходов гражданина (семьи гражданина) и преодоление трудной жизненной ситуации по истечении срока действия социального контракта. 

Денежные средства, предоставляемые в рамках социального контракта, возмещаются Заявителем в случаях: а) использования полученной денежной выплаты на иные мероприятия, не предусмотренные программой социальной адаптации; б) намеренного невыполнения обязательств, предусмотренных социальным контрактом, а также представление недостоверной информации (сведений) о выполнении мероприятий программы социальной адаптации; в) представления заведомо недостоверной информации (сведений), послужившей основанием для заключения социального контракта; г) прекращения социального контракта по собственной инициативе. 

Социальный контракт расторгается в следующих случаях: а) невыполнения заявителем мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации б) нецелевого использования денежных средств, при выполнении обязательств в рамках социального контракта; в) прекращения статуса малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина; г) добровольного отказа заявителя от государственной социальной помощи, оказываемой на основании социального контракта, выразившегося в подаче соответствующего заявления; д) переезда Заявителя (семьи Заявителя) за переделы Республики Тыва; е) изменения состава семьи, повлекшего увеличение среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина; ж) предоставления заявителем недостоверной информации (сведений) о ходе выполнения мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации; з) возникновения обстоятельств, при которых Заявитель (семья Заявителя) самостоятельно преодолевает трудную жизненную ситуацию.

На 5 листе имеются реквизиты и подписи сторон, в графе министра труда и социальной политики РТ имеется нечитаемая подпись, расшифровка подписи ФИО12, также штамп печати Министерства труда и социальной политики Республики Тыва, в графе Заявитель имеется нечитаемая подпись, расшифровка подписи ФИО1, 

На 6 листе имеется Программа социальной адаптации, дата начала действия социального контракта ДД.ММ.ГГГГ, дата окончания действия социального контракта ДД.ММ.ГГГГ. 

План мероприятий по социальной адаптации на ноябрь 2023 – ноябрь 2024 г: заключение социального контракта на оказание государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности 82.92 – Деятельность по упаковыванию товаров, срок исполнения ноябрь 2023 год, регистрация в ФНС в качестве налогоплательщика на профессиональный доход срок исполнения ноябрь 2023 год; перечисление единовременной выплаты на счет заявителя срок исполнения ноябрь 2023 год; прохождение обучения навыкам предпринимательской деятельности срок исполнения ноябрь 2023 год; приобретение оборудования, заявленной заявителем срок исполнения декабрь 2023 г -январь 2024 г.; организация работы по направлению заявителя срок исполнения январь – февраль 2024 г; отчет о целевом использовании ГСП срок исполнения февраль 2024 г; ежемесячное информирование ЦЗН об условиях исполнения СК и ПСА в течение срока действия социального контракта и 1 год после окончания срока. Виды предоставляемой помощи: единовременная выплата 350 000 рублей, социальные услуги (психологическая помощь, образовательные услуги, юридическая) -консультирование по вопросам реализации СК и ПСА. 

Внизу в графе Специалист имеется нечитаемая подпись, ФИО31, в графе Заявитель имеется нечитаемая подпись, расшифровка подписи ФИО1, в графе министр труда и социальной политики РТ имеется нечитаемая подпись, расшифровка подписи ФИО12, также имеется штамп печати Министерства труда и социальной политики Республики Тыва. 

- Решение о заключении социального контракта на 1 листе, согласно которому Министерство труда и социальной политики Республики Тыва в лице руководителя ФИО12 на основании обращения гражданина, анкеты о семейном и материально-бытовом положении, совместно с комиссией уполномоченного органа (подведомственного учреждения уполномоченного органа) по месту жительства или месту пребывания малоимущей семьи или малоимущего одиноко проживающего гражданина принято решение о заключении с гр. ФИО56 Социального контракта на оказание государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи». Члены комиссии: ФИО57 нечитаемая подпись, ФИО15, нечитаемая подпись, ФИО16 нечитаемая подпись, ФИО14 нечитаемая подпись ФИО17 нечитаемая подпись, ФИО13 нечитаемая подпись

- Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Согласно которому Плательщик Минфин Республики Тыва (Минтруд Республики Тыва) перечислил на счет получателя ФИО58 в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес> № денежные средства в размере 350 000 рублей.

Протокол заседания комиссии о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ, составлен в 

<

адрес> на 6 листах. 

На первой странице Повестка дня: рассмотрение 27 заявлений граждан Барун-Хемчикского, Сут-Хольского, Чеди-Хольского, Пий-Хемского, Тес- Хемского, 

<

адрес>ов и 

<

адрес> об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» и принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) государственной социальной помощи на основании социального контракта. Председательствовал ФИО12 - министр труда и социальной политики Республики Тыва. 

На второй странице указаны члены комиссии: ФИО59 - первый заместитель министра труда и социальной политики Республики Тыва; ФИО13 –начальник отдела содействия занятости населения Министерства труда и социальной политики Республики Тыва; ФИО14-государственный налоговый инспектор отдела камерального контроля специальных налоговых режимов Управления ФНС России по РТ; ФИО15 — менеджер Центра НХП Микрокредитной компании «Фонд поддержки предпринимательства Республики Тыва»; ФИО16 – заместитель директора ГБУ ДПО РТ «Республиканский центр профессионального образования»; ФИО17 – консультант отдела народного творчества Министерства культуры Республики Тыва; ФИО18 – консультант отдела государственных программ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва. 

Начиная с третьей страницы имеется Решение о предоставлении (отказе в предоставлении) государственной социальной помощи. В «графе «Решено: 

<

адрес>» имеется перечень малоимущих граждан, которым предоставлена государственная социальная помощь на основании социального контракта, всего 14 человек, в число которых входит ФИО60 – деятельность по упаковыванию товаров. В графе «Председатель комиссии» имеется нечитаемая подпись и расшифровка подписи ФИО12. В графе «Члены комиссии» имеются подписи участвующих членов комиссии;

После осмотра осматриваемый документ не упакован, производилось копирование осматриваемого документа (т.1 л.д. 190-250, т.2 л.д.1-60). Фототаблица (т.2 л.д. 61-69).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что подпись от имени ФИО61, которая расположена в Социальном контракте на оказание государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО62 (т.2 л.д.118-121).

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ осмотрено административное здание ГКУ «ЦЗН РТ» расположенное по адресу: 

<

адрес>., а также отдел социальных контрактов. В ходе осмотра места происшествия криминалистически значимых следов и объектов не обнаружено и не изъято (т.2 л.д. 149 – 156);

3аключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлена среднерыночная стоимость на март 2025 года автомобиля марки «Тойота» модели «Королла 

<

данные изъяты> года выпуска с идентификационным номером № светло-серого цвета, с мощностью двигателя 110 - (81) кВт /л.с, с рабочим объемом двигателя 1496 куб/см, с разрешенной максимальной массой 1565 кг, которая составила 590 000 рублей (т.2 л.д. 169-172).

Протоколом выемки и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО1 произведена выемка справка о движении средств, которые выданы добровольно и не упаковывалась с целью дальнейшего осмотра (т. 2 л.д. 187-190);

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены следующие объекты:

-Справка о движении средств по банковскому счету №, открытому в АО «Т-банк» на имя ФИО63 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в сумме 350 000 рублей; назначение платежа - банковский перевод УФК по 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачислены денежные средства в размере 20 000 рублей; назначение платежа банковский перевод УФК по 

<

адрес>. 

Кроме этого, имеются поступления прочих выплат.

После осмотра осматриваемый документ оставлен на хранение в материалах уголовного дела (т.2 л.д. 191-195).

Протокол выемки и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО64 произведена выемка уведомления, адресованного ФИО1, почтовый реестр от ДД.ММ.ГГГГ, которые выданы добровольно и не упаковывались с целью дальнейшего осмотра (т. 2 л.д. 210-213);

Протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицы от ДД.ММ.ГГГГ были осмотрены следующие объекты:

1. Список № внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 19 листах, всего отправлений 97, отправитель ГКУ РТ ЦЗН 

<

адрес>. В списке получателей по № имеется имя ФИО65, которой по адресу: 

<

адрес> отправлено заказное письмо;

2. Уведомление Центра занятости населения Республики Тыва, адресованное ФИО66 на 1 листе, согласно которому в соответствии с п. 2.3 Социального контракта о ее обязанности предоставить в Центр занятости населения документы, подтверждающие факт расходования средств, с целью постановки на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика на профессиональный доход, а также отчетные документы, подтверждающие факт получения и факт оплаты образовательного курса, если это предусмотрено программой социальной адаптации. Согласно пп.2.3 Социального контракта необходимо ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за отчетным, представлять в Центр занятости населения отчет о выполнении мероприятий Программы социальной адаптации по форме, установленной Центром занятости населения, с приложением документов, подтверждающих исполнение. По результатам выездной проверки, проведенной Управлением Федерального казначейства по 

<

адрес> в Минтруде РТ выявлено отсутствие отчетных документов, подтверждающих факт целевого расходования денежных средств, что влечет за собой наложение административных мер взыскания. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, не представлены отчетные документы в Центр занятости населения. В связи с вышеуказанным сообщается о необходимости предоставления отчетных документов в срок, не позднее 10 календарных дней со дня получения уведомления. В противном случае Центр занятости населения будет взыскивать денежные средства в судебном порядке. Уведомление подписано Начальником Управления по городу Кызылу Кызылу ГКУ «ЦЗН РТ» ФИО32

После осмотра копии документов оставлены на хранение в материалах уголовного дела (т.2 л.л. 214-228);

Протоколом выемки и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО67 произведена выемка автомобиля марки «Тойота» модели «Королла Спасио» с государственным регистрационным знаком № (т.2 л.д. 234-237);

Протоколом осмотра предметов и фототаблией от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен автомобиль марки «Тойота» марки «Королла Спасио» с государственным регистрационным знаком № светло-серого цвета. На момент осмотра все колеса данного автомобиля зимние, на кузове автомобиля никаких вмятин и деформаций не обнаружено, лобовое стекло без трещин (т.2 л.д 238-240);

Протоколом выемки и фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 произведена выемка выписки по договору № за ноябрь 2023 года, с января по декабрь 2024 года (т.3 л.д.23-26);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрена выписка ФИО68 по договору № в АО «Тинькофф» за период с ноября по декабрь 2023 года, с января по декабрь 2024 года на 28 листах:

ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 0,00 рублей; поступления 453 323,85 рублей; расходы 393 208 рублей; Баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 60 115,42 рублей; 

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ - 20 000 рублей банковский перевод УУФК по 

<

адрес>; 1500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 

ДД.ММ.ГГГГ 350 000 рублей банковский перевод УФК по 

<

адрес>;

Имеются следующие списания:

-ДД.ММ.ГГГГ: 60 815 рублей внешний банковский перевод счет 03№ отделение НБ 

<

адрес> России/ УФК по 

<

адрес>; 50 000 рублей внешний перевод по номеру телефона +№, 98 405,43 рублей внешний банковский перевод счет 03№ отделение Тула банка России/ УФК по 

<

адрес>; 99 рублей плата за оповещение об операциях; 10 000 рублей внутренний перевод на договор 5561202523; 15 500 рублей оплата в ИП ювелирный; 9 300 рублей оплата в магазине Мишель; 13 009 рублей оплата в Спортмастер; 92 000 рублей снятие наличных;

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ 10 824,75 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 10 824,75 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 357 рублей внутрибанковский перевод с договора 5456094860; 100 рублей пополнение через систему быстрых платежей;

Имеются следующие списания: 

ДД.ММ.ГГГГ: 1500 рублей оплата услуг в мБанк МТС; 300 рублей оплата услуг в мБанк МТС; 3000 рублей внутренний перевод на договор 5561202523; 7000 рублей внешний перевод по номеру телефона 

<

***>, 299 рублей оплата; 5162 рублей оплата в Озон Москва; 

ДД.ММ.ГГГГ: 180 рублей внутренний перевод на договор 5436457278; 630 рублей оплата в Фабрика вкусов еды; 948 рублей оплата ИП;

ДД.ММ.ГГГГ: 125 рублей внешний перевод по номеру телефона №; 330 рублей оплата услуг мБанк МТС; 2466 рублей оплата в Вайлдбериз Подольск;

ДД.ММ.ГГГГ: 120 рублей внешний перевод по номеру телефона +№; 175 рублей внешний перевод по номеру телефона +№; 245 рублей оплата в кафе Осень; 

Имеются следующие поступления:

ДД.ММ.ГГГГ 90 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ 59 627, 35 рублей банковский перевод НКО «Платежи и расчеты»; 

На ДД.ММ.ГГГГ баланс по счету составляет 3 675,34 рублей, поступления 119 939,50 рублей, расходы 122 010,72 рублей, кэшбек 84,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 1 688,12 рублей;

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ – 240 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2 900 р пополнение через систему быстрых платежей; 1 500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2400 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 1 900 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 250 рублей банковский перевод УФК по 

<

адрес>; 16000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2 125 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 5 000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2 500 рублей внутрибанковский перевод; 12 000 рублей внесение наличных через банкомат Тинькофф; 500 рублей внутрибанковский перевод с договора 5188653785; 50 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2 500 внутрибанковский перевод с договора № 300 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 1 900 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 25 265 рублей пополнение Тувинский государственный университет. Зарплата; 600 рублей внутрибанковский перевод; 2 000 р внутрибанковский перевод; 3 777 рублей внутрибанковский перевод; 2500 рублей внутрибанковский перевод; 3000 рублей внутрибанковский перевод; 84 рублей кэшбек за обычные покупки. 

Имеются следующие списания: 

ДД.ММ.ГГГГ – 60 рублей оплата в ООО «Одуген»; 140 рублей внешний перевод по номеру; 100 рублей внутренний перевод на договор 5749924543; 3 000 рублей внутренний перевод на договор; 220 рублей оплата в кафе; 430 рублей оплата в аптека Адонис; 320 рублей оплата услуг мБанк; 155 рублей внешний перевод по номеру; 130 рублей внутренний перевод на договор; 140 рублей внешний перевод по номеру телефона +№; 250 рублей внешний банковский перевод; 100 рублей внутренний перевод на договор; 220 рублей внутренний перевод; 70 рублей оплата в кафе; 20 рублей оплата в кафе; 178 рублей оплата в гастроном Азас; 500 рублей оплата в Эйва; 865 рублей оплата в супермаркете Восторг; 400 рублей внешний перевод по номеру; 500 рублей внутренний перевод на договор; 100 рублей внутренний перевод; 175 рублей внутренний перевод; 400 рублей оплата в чекломаркетевразия; 500 рублей оплата в Венонабутик; 162 рублей оплата в кафе; 674 рублей оплата в супермаркете Восторг; 250 рублей оплата услуг мБанк МТС; 500 рублей внутренний перевод; 500 рублей внешний перевод на номеру +№; 190 рублей внутренний перевод на договор, также имеются иные списания.

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 1 688 рублей 12 копеек, поступления 81 052 рублей 50 копеек, расходы 82 731 рублей 48 копеек. Баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 9 рублей 14 копеек. 

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ – 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 100 рублей внутрибанковский перевод; 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 5000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 250 рублей внутрибанковский перевод; 200 рублей внутрибанковский перевод; 220 рублей внутрибанковский перевод; 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 2500 рублей внутрибанковский перевод; 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 2500 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 8000 рублей внутрибанковский перевод; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 2000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 3000 рублей внутрибанковский перевод; 5000 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 50 рублей внутрибанковский перевод; 6000 рублей внутрибанковский перевод; 8000 рублей пополнение через систему быстрых платежей. 

Имеются следующие списания: 

ДД.ММ.ГГГГ – 150 рублей внутренний перевод; 500 рублей внутренний перевод; 150 рублей оплата в кафе Осень; 1000 рублей внешний перевод по номеру телефона; 1 525 рублей оплата в «Мясная лавка»; 1575 рублей 24 копеек в «Радуга-м»; 653 рублей оплата в «Овощи и фрукты»; 330 рублей оплата в мини кафе; 1600 рублей внутренний перевод; 147 рублей внешний перевод; 1500 рублей внешний перевод; 700 рублей внешний перевод; 200 рублей внешний перевод; 600 рублей оплата в Найырал касса; 1712 рублей 17 копеек оплата в «Хороший»; 690 рублей внутренний перевод; 161 рублей внешний перевод; 149 рублей внешний перевод; 185 рублей внешний перевод; 148 рублей внешний перевод; 270 рублей внешний перевод; 210 рублей внешний перевод; 30 рублей оплата в кафе «Осень»; 200 рублей внешний перевод; 50 рублей внешний перевод; 1000 рублей внутренний перевод; 441 рублей внутренний перевод; 500 рублей внутренний перевод; 250 рублей внутренний перевод; 217 рублей оплата в кафе «Осень»; 300 рублей в ООО «Одуген»; 800 рублей внутренний перевод; 3657 рублей оплата в «Хороший»; 40 рублей оплата; 160 рублей внешний перевод по номеру; 30 рублей оплата в кафе «Осень»; 600 рублей внутренний перевод; 180 рублей внешний перевод; 470 рублей оплата в ип ФИО2 Валентина; 160 рублей внешний перевод; 300 рублей внутренний перевод; 694 рублей оплата в магазине Хим-Топ; 150 рублей оплата в ООО «Одуген»; 46 рублей внешний перевод; 1948 рублей оплата в «Модные люди», а также имеются иные списания.

На ДД.ММ.ГГГГ баланс 9 рублей 14 копеек, поступления 25 732 рублей 50 копеек, расходы 25 730,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11 рублей 64 копеек. 

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ – 11 366 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 11 366 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 3000 рублей пополнение через систему быстрых платежей. 

Имеются следующие списания: 

ДД.ММ.ГГГГ – 11 111 рублей внутренний перевод; 555 рублей внутренний перевод; 185 рублей внутренний перевод; 3000 рублей внешний перевод по номеру телефона +№; 3500 рублей внешний перевод по номеру телефона +№; 215 рублей внутренний перевод на договор 5844297506; 199 рублей плата за сервис также имеются иные списания.

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 11 рублей 64 копеек, поступления 123 352 рублей 50 копеек, расходы 109 871 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 13 492 рублей 55 копеек. 

Имеются следующие поступления: 

ДД.ММ.ГГГГ – 800 рублей через систему быстрых платежей; 1100 рублей через систему быстрых платежей; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 1000 рублей через систему быстрых платежей; 3500 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 2000 рублей через систему быстрых платежей; 10 000 рублей через систему быстрых платежей; 30 000 рублей банковский перевод Красноярское отделение № ПАО «Сбербанк»; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 700 рублей внутрибанковский перевод; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием малообеспеченным семьям; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием малообеспеченным семьям; 5000 рублей Сбербанк онлайн; 8000 рублей внутрибанковский перевод; 15 000 рублей банковский перевод Красноярское отделение № ПАО Сбербанк; 3500 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систем быстрых платежей; 20 рублей внутрибанковский перевод; 3 000 через систему быстрых платежей. 

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 13 492 рублей 55 копеек, поступления 133 167 рублей 51 копеек, расходы 139 176 рублей 40 копеек, кэшбек 309,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 7 792 рублей 66 копеек. 

Имеются следующие пополнения: 

ДД.ММ.ГГГГ – 35 рублей внутрибанковский перевод; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 4000 рублей через систему быстрых платежей; 4000 рублей внутрибанковский перевод; 5000 рублей внутрибанковский перевод; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 11 366 рублей 25 копеек ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 30 000 рублей через систему быстрых платежей; 400 рублей через систему быстрых платежей; 7000 рублей внутрибанковский перевод с договора 5346163172; 2000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 20 000 рублей, 3000 рублей через систему быстрых платежей; 1000 рублей через систему быстрых платежей.

На ДД.ММ.ГГГГ баланс оставляет 7 792 рублей 66 копеек, поступления 172 660,00 рублей, расходы 180 234 рублей 82 копек, кэшбек 341,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 558 рублей 84 копеек. 

Имеются следующие пополнения: 

5000 рублей внесение наличных через банкомат Тинькофф; 16 000 рублей внутрибанковский перевод; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 7000 рублей через систему быстрых платежей; 7000 рублей через систему быстрых платежей; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 500 рублей внутрибанковский перевод; 500 рублей внутрибанковский перевод; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 3000 рублей через систему быстрых платежей; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 1500 рублей внутрибанковский перевод; 15 000 рублей через систему быстрых платежей, 15 000 рублей через систему быстрых платежей; 6000 рублей через систему быстрых платежей; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 600 рублей внутрибанковский перевод; 500 рублей внутрибанковский перевод; 15 155 рублей ежемесячное пособие в связи и рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 15 155 рублей ежемесячное пособие в связи и рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 5 000 рублей внутрибанковский перевод; 750 рублей пополнение через систему быстрых платежей; 30 000 рублей через систему быстрых платежей, 1000 рублей внутрибанковский перевод; 341 рублей кэшбек за обычные покупки. 

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 558 рублей 84 копеек, поступления 124 955,00 рублей, расходы 52 922 рублей 50 копеек, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 72 591 рублей 34 копеек. 

Имеются следующие поступления: 

Дата 2000 рублей внутрибанковский перевод; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 2000 рублей внутрибанковский перевод; 15 155 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 9000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 500 рублей внутрибанковский перевод; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 500 рублей внутрибанковский перевод; 2000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 19 000 рублей через систему быстрых платежей; 3800 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 55 000 рублей пополнение Сбербанк онлайн.

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 72 591 рублей 34 копеек, поступления 260 855,00 рублей, расходы 333 428 рублей 85 копеек, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 17 рублей 49 копеек. 

Имеются следующие поступления: 

24 000 рублей Сбербанк Онлайн; 10 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 19 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юр лица; 33700 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 30 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 14 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 300 рублей внутрибанковский перевод; 20 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 15 155 рублей ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка малообеспеченным семьям; 15 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 3500 рублей через систему быстрых платежей; 10000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 5000 рублей внутрибанковский перевод; 2000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 3000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 5000 рублей через систему быстрых платежей; 200 рублей внутрибанковский перевод; 42 000 рублей внутрибанковский перевод со счета юридического лица; 1000 рублей внутрибанковский перевод; 1000 рублей внутрибанковский перевод. 

На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 17 рублей 49 копеек, поступления 47 160,00 рублей, расходы 47 157 рублей 90 копеек, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 рублей 59 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 19 рублей 59 копеек, поступления 37 785,00 рублей, расходы 37 620 рублей 80 копеек, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 183 рублей 79 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 183 рублей 79 копеек, поступления 30 035,00 рублей, расходы 28 218,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 2 000 рублей 79 копеек. На ДД.ММ.ГГГГ баланс составляет 2 000 рублей 79 копеек, поступления 32 155,00 рублей, расходы 34 155,00 рублей, баланс на ДД.ММ.ГГГГ составляет 0 рублей 79 копеек.

После осмотра документ оставлен на хранение в материалах уголовного дела (т.3 л.д. 57-62).

Также были судом изучены: копия договора безвозмездного пользования жилым помещением от ДД.ММ.ГГГГ, который был заключен между ФИО9 и ФИО1

Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10 и ФИО9 земельного участка общей площадью 391 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ 

<

адрес>, переулок 

<

адрес> с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, категрия: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: подл индивидуальную жилую застройку и жилого дома общей площадью 35,9 кв.м., расположенный по адресу: Респ. Тыва, городской округ 

<

адрес>, 

<

адрес>, назначение жилой. Согласно копии справки о состоянии расчетов по налогу на профессиональный доход за 2023 год общая сумма дохода за календарный год составляет 40 000 рублей 00 копеек, общая сумма налога, исчисленная за календарный год составляет 2 400 рублей; 

Согласно ходатайству Мэрии 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ направлен список граждан, прошедших предварительный отбор на муниципальной межведомственной комиссии 

<

адрес> из 10 человек, в том числе, участником СК по направлению «Открытие своего дела» на республиканскую комиссию от ДД.ММ.ГГГГ Управление по 

<

адрес> «Центр занятости населения РТ» является ФИО1;

Согласно социальному контракту на оказание государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ гражданка ФИО1 заключила социальный контракт с Министерством труда и социальной политики Республики Тыва в лице министра ФИО12, размер единовременной материальной выплаты составляет 350 000 рублей, которая предназначена для ведения предпринимательской деятельности, в том числе, закупки оборудования, создания и оснащения дополнительных рабочих мест) при условии соблюдения требований Федеральных законов от ДД.ММ.ГГГГ №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», закона Республики Тыва от ДД.ММ.ГГГГ № ЗРТ «О введении на территории Республики Тыва специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» со сроком действия социального контракта до ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Программы социальной адаптации имеется перечень возможных мероприятий программы социальной адаптации со сроками исполнения для получателя государственной социальной помощи на основе социального контракта.

Решением о заключении Социального контракта от ДД.ММ.ГГГГ принято решение о заключении социального контракта Министерством труда и социальной политики Республики Тыва в лице руководителя ФИО12 с гр. ФИО1-ооловной на оказание Государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №178-ФЗ «О государственной социальной помощи». 

Платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ Минфином 

<

адрес> перечислено в АО «Тинькофф Банк» 

<

адрес> на имя получателя ФИО1 350 000 (триста пятьдесят тысячи) рублей с назначением платежа: единовременная материальная поддержка на одного самозанятого гражданина в связи с заключением социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности по упаковыванию товаров. 

Согласно протоколу заседания комиссии о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему рассмотрено 27 заявлений граждан 

<

адрес> об оказании по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» и принято решение о предоставлении государственной помощи на основании социального контракта предоставить государственную социальную помощь по направлению осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности» на основании социального контракта малоимущей гражданке ФИО1 (т.2 л.д. 1-69). 

Исследовав показания подсудимой ФИО1, показания представителя потерпевшей стороны, свидетелей, как стороны обвинения, так и стороны защиты, а также письменные доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в мошенничестве, совершенном в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, полностью доказана совокупностью исследованных судом доказательств. При собирании и закреплении этих доказательств не были нарушены гарантированные Конституцией Российской Федерации права человека и гражданина, установленные уголовно-процессуальным законодательством, порядок их собирания и закрепления, поэтому у суда нет оснований сомневаться в данных доказательствах. Суд, придя к выводу о том, что исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу приговора, их допустимость, относимость и достоверность у суда сомнений не вызывает, поскольку они логичны, последовательны, взаимосвязаны, дополняют друг друга, тем самым, согласуются между собой и достаточны для разрешения дела, при их собирании и закреплении не были нарушены установленные уголовно–процессуальным законодательством порядок их собирания и закрепления, не были нарушены гарантированные Конституцией РФ права ФИО1, поэтому у суда нет оснований, сомневаться в их достоверности и допустимости.

Оснований подвергать сомнению вывод экспертизы у суда также не имеется, экспертиза проведена компетентным экспертом в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, заключение экспертизы подтверждается другими доказательствами. 

В соответствии с ч. 1 ст. 75 УПК РФ доказательства, полученные с нарушением требований УПК РФ, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ.

Согласно ч. 4 ст. 235 УПК РФ при рассмотрении ходатайства об исключении доказательства, заявленного стороной защиты на том основании, что доказательство было получено с нарушением требований УПК РФ, бремя опровержения доводов, представленных стороной защиты, лежит на прокуроре. В остальных случаях бремя доказывания лежит на стороне, заявившей ходатайство. Доказательства подлежат исключению из уголовного дела по мотивам их недопустимости, а недопустимость означает, что они получены с нарушением требований УПК. 

В судебном заседании от защитника поступило ходатайство о признании недопустимым и исключении из перечня доказательств протокола осмотра предметов - выписку из банковского счета ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в обоснование указав о том, что выписка не подписана должностным лицом.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления.

В части 2 названной статьи указано, что предметы, указанные в части первой настоящей статьи, осматриваются, признаются вещественными доказательствами и приобщаются к уголовному делу, о чем выносится соответствующее постановление. Порядок хранения вещественных доказательств устанавливается настоящей статьей и статьей 82 настоящего Кодекса.

На основании ст.180 УПК РФ протоколы осмотра и освидетельствования составляются с соблюдением требований настоящей статьи, статей 166 и 167 названного Кодекса. В протоколах описываются все действия следователя, а также все обнаруженное при осмотре и (или) освидетельствовании в той последовательности, в какой производились осмотр и освидетельствование, и в том виде, в каком обнаруженное наблюдалось в момент осмотра и освидетельствования. В протоколах перечисляются и описываются все предметы, изъятые при осмотре и (или) освидетельствовании.

Выписка из банковского счета предоставлена следователю самой обвиняемой, признана по делу вещественным доказательством (л.д.63 т.3). В соответствии с ч.1 ст. 81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления или сохранили на себе следы преступления. При таких данных, протокол осмотра вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ соответствуют части 2 названной статьи, где указано, что предметы, указанные в части первой настоящей статьи, осматриваются, признаются вещественными доказательствами и приобщаются к уголовному делу, о чем выносится соответствующее постановление, тем самым, нарушений в ходе осмотра указанной выписки, суд не установил, подписи должностного лица с протоколе имеется. Отсутствие подписи в указанных выписках суд не относит к существенным нарушениям норм УПК РР, которые повлияли бы на объективность и достоверность данного следственного действия, тем самым, доводы стороны защиты об исключении их из числа доказательств необоснованны и подлежат отказу в удовлетворении.

К выводу о виновности подсудимой суд пришел, исходя из анализа показаний представителя Министерства о том, что условия контракта не выполнены ФИО1,, частично из показаний самой подсудимой ФИО1 о том, что она действительно не выполнила условия контракта, однако, поясняла суду о том, что на то были уважительные причины и независящие от нее обстоятельства; из показаний свидетелей, а также письменных доказательств по уголовному делу, поскольку они дополняют друг друга и не содержат противоречий, которые могли бы повлиять на выводы о доказанности вины подсудимой и не находятся в противоречии с иными доказательствами по делу. 

Оснований оговаривать свидетелями стороны обвинения подсудимую ФИО1 не имеется, каких –либо неприязненных отношений между ними не установлено, в связи с чем, их показания суд оценивает достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами, тем самым, суд считает их правдивыми и необходимыми положить в основу приговора. 

Так, о виновности ФИО1 показали допрошенные по делу свидетели стороны обвинения Свидетель №1 и ФИО4 о том, что они занимались приемом отчетов от граждан, однако, ФИО1 не предоставила отчет о целевом расходовании бюджетных средств, не выполнила условия контракта.

Показания данных свидетелей в части невыполнения ФИО1 условий контракта подтверждает и сама подсудимая ФИО1, которая дала показания суду о том, что она не выполнила условия контракта и не предоставила отчеты своевременно по объективным причинам: по болезни и повышения цены на приобретаемое ею оборудование. Однако, Социальным контрактом об оказании государственной социальной помощи ФИО1 на осуществление Индивидуальной предпринимательской деятельности от ДД.ММ.ГГГГ подробно прописаны предмет контракта, права и обязанности сторон, сроки предоставления отчетностей и т.д., с которыми была лично ознакомлена под роспись.

В обоснование своих доводов сторона защиты представила суду свидетелей, которые были допрошены в ходе судебного разбирательства.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО19 показал о том, что ФИО80 производила копченную рыбу - хариус, копченную баранину. Товар упаковывался в прозрачный вакуумный пакет под брендом «Вкус Тувы». По поводу социального контракта ФИО1, он может пояснить следующее: к месту, где она хотела открыть свое производство, он приезжал, там была вывеска. ФИО1 поясняла, что с вакуумным упаковщиком возникла проблема из-за курса доллара, что хотела приобрести оборудование из Белоруссии. ФИО1 в социальных сетях писала, что выиграла контракт, который будет реализовывать. Было резкое подорожание цены, из-за чего ей не получается привезти именно то оборудование, которое она хотела. Ему известно, что у нее ухудшилось состояние здоровья, обращалась в больницу.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 показала о том, что знакомы со студенческих лет. Он являлась арендодателем помещения в военном городке, знала, что она будет подавать на социальный контракт. В конце февраля условия были согласованы, она осмотрела помещение, с марта 2024 хотела открыть небольшой магазинчик и упаковочный цех. Далее, расторгли договор аренды, так как помещение пустовало. До декабря она ждала машину, аппарат стоил дороже, чем она рассчитывала, поэтому она копила деньги на нужный аппарат. По социальному контракту она получила 300-350 тысяч рублей, куда она расходовала эти деньги ей неизвестно.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО20 показала о том, что ФИО23 обратилась к ней в 2021 году с выраженной анемией, переходящую на тяжелою степень после кровотечения. В настоящее время она периодически обращается с анемией, связанной со здоровьем по женски, снижается гемоглобин, железо, в тяжёлом состоянии с головокружениями она обращается к ней, как к врачу. Ей известно, что в июле 2024 ФИО1 попадала в больницу, дополнительно поставили гепатит, который впоследствии исключили, параллельно продолжили лечить анемию. Тяжелая степень анемии – это жизни угрожающее состояние, не могут активно вести свою жизнь, при минимальной физической нагрузке может быть головокружение, могут падать в обморочное состояние, просто так пойти работать – это не реально. Она периодически приходит на прием, назначается лечение, примерно через 3-6 месяцев приходит на прием. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО21 показал о том, что занимается грузоперевозками. С ФИО1 не знакомы, созванивались по телефону по поводу перевозки груза в январе-марте 2024. В настоящее время не помнит какой был груз, технику нужно было привести из Красноярска, впоследствии не договорились по цене. 

Оценивая показания свидетелей стороны защиты, суд считает, что данные лица по обстоятельствам дела не сообщили суду сведений, которые бы оправдали действия ФИО1

Так, свидетели стороны защиты ФИО19, ФИО9, ФИО21 не указывали суду обстоятельств предоставления ФИО1 в Министерство отчетности, о выполнению ею условий контракта, ставила ли она Министерство в известность о возникших обстоятельствах невыполнения контракта, после получения денежных средств обращалась ли с заявлениями в Министерство о возврате денежных средств. Свидетель ФИО20 пояснила суду о том, что ФИО1 обращалась к ней по поводу заболеваний, ей было назначено лечение путем приема лекарственных средств, то есть длительного стационарного лечения ФИО1 не проходила. 

Суду была предоставлена выписка из медицинской карты стационарного больного ФИО1, которая находилась в лечебном учреждении с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, далее, обращалась к терапевту ДД.ММ.ГГГГ, на приеме у гинеколога была ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, по результатам посещения ей были назначены сдача анализов и прохождение иных исследований до ДД.ММ.ГГГГ. Однако, обследование ФИО1 проходила амбулаторно, находилась в стационарном лечении всего 8 дней, при таких данных, доводы ФИО1 том, что она длительное время болела суд признает способом защиты, поскольку прохождение медицинских обследований никак не препятствовали выполнению требований условий контракта, предоставления отчетности по бюджетным средствам, которые ей были выданы. 

Таким образом, суд считает доводы ФИО1 о том, что она не выполнила условия контракта по ведению предпринимательской деятельности, по приобретению оборудования, по непредставлению в Центр занятости населения в установленные контрактом сроки отчета о расходовании средств, либо о возврате денежных средств, в связи с возникшими трудными жизненными обстоятельствами, а также ее доводы о том, что она обращалась в Центр занятости населения и Министерство за консультацией и за помощью ничем объективно не подтвердились и являются способом уйти от ответственности, пользуясь своим правом на защиту. 

Стороной обвинения представлено достаточно доказательств о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, по материалам установлено, что она получив денежные средства по Социальному контракту от Министерства труда и социальной политики 

<

адрес> в установленные сроки не открыла упаковочный цех и не организовала деятельность по упаковыванию товаров, в частности ее виновность подтверждается и письменными доказательствами, представленными стороной обвинения, а именно, самим Социальным контрактом, решением о заключении социального контракта с ФИО1; платежным поручением о переводе на счет ФИО1 350 000 рублей Минфином 

<

адрес> (Минтруд 

<

адрес>); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что в социальном контракте ФИО1 лично поставила свою подпись, а также иными исследованными судом вышеуказанными доказательствами. 

Что касается квалифицирующего признака «совершение мошенничества путем обмана и злоупотребления доверием» суд считает установленным и нашедшим свое подтверждение в показаниях подсудимой, свидетелей, протоколах осмотра документов, согласно которым ФИО1, получив денежные средства по Социальному контракту, не открыла упаковочный цех и вела деятельность по упаковыванию товаров, введя в заблуждение руководство Министерства труда, сознательно не выполнив условия контракта, а получив денежные средства, израсходовала их на собственные нужды.

На основании п.3 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам..

В данном конкретном случае, ФИО1, пользуясь доверием должностных лиц Министерства, совершала мошеннические действия, похитив денежные средства, принадлежащие Министерству труда и социального развития Республики Тыва. 

В соответствии с примечанием к статье 158 УК РФ крупным ущербом признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Согласно установленным судом обстоятельствам, сумма ущерба, причиненного мошенническими действиями ФИО1 составляет свыше 250 000 рублей. 

В связи с чем, юридическую квалификацию, данную органами следствия действиям подсудимой ФИО1 по признаку хищения чужого имущества «в крупном размере», суд признает обоснованной и подтвержденной материалами уголовного дела.

При таких обстоятельствах, действия ФИО79 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества в крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его обстоятельства, данные о личности подсудимой ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и семьи.

Судом изучена личность подсудимой ФИО1, которая не состоит на учете у психиатра и нарколога (л.д. 95 т.2), ранее не привлекалась к уголовной ответственности (л.д. 90 т.2), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.93 т.2), имеет двух несовершеннолетних ФИО8, состояние здоровье подсудимой. В судебном заседании представлены положительная характеристика ТРО Опора России, справки с медицинских учреждений.

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, являются наличие на иждивении двух несовершеннолетних ФИО8, для которых она является единственным кормильцем в семье, положительные характеристики с места ее жительства, совершение преступления впервые, отсутствие судимостей, а также наличие у подсудимой сына студента, наличие заболеваний, а также ее молодой возраст. 

При этом, активного способствования раскрытию и расследованию преступления со стороны ФИО1 не имеется..

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного уголовным законом к категории тяжких преступлений, направленных против собственности, обстоятельств совершения преступления, учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, положительно характеризующих её личность, суд счел в целях исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, полагая, что назначение иных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 УК РФ, нецелесообразным. 

Размер штрафа определяется судом с учетом обстоятельств совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, являющейся индивидуальным предпринимателем и имеющей стабильный доход. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, степень реализации преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется. По указанным основаниям применение к подсудимой положений статей 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела не имеется. 

Поводов для применения положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания принудительными работами, ст. 62 УК РФ о назначении наказания не выше 2/3 наказания и ст.68 УК РФ, а также положений ст.73 УК РФ условно у суда не имеется.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ, а именно, после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу необходимо разрешить следующим образом: 

- со сшива документов под названием «СК на осуществление ИП-деятельности. ФИО78 и протокол заседания комиссии о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; со списка № внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, с уведомления для ФИО1-ооловны от ДД.ММ.ГГГГ; с автомобиля марки «Тойота» модели «Королла Спасио» с государственным регистрационным знаком № – снять ограничения по хранению; 

Справку о движении средств по банковскому счету № открытое в АО «Т-банк» на имя ФИО76 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку ФИО77 по договору № в АО «Тинькофф» за период с ноября по декабрь 2023 года, с января по декабрь 2024 года хранить в материалах уголовного дела. 

Разрешая гражданский иск по делу, суд исходит из следующего: 

Заместителем прокурора 

<

адрес> в интересах Министерства труда и социального развития подано исковое заявление к ФИО1 о взыскании 350 000 рублей. 

Ущерб, причинённый преступлением, подсудимой ФИО1 не возмещен в полном объеме.

На основании ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Установлено, что действиями ФИО1 причинен бюджету 

<

адрес> в лице Министерства труда и социального развития 

<

адрес> имущественный ущерб, сумма которого стороной защиты не оспаривается, однако, на момент вынесения приговора по настоящему уголовному делу указанный материальный ущерб в размере 350 000 рублей подсудимой не взмощён в полном объеме. 

Таким образом, исковые требования истца суд считает обоснованными, подлежащими удовлетворению и взысканию с подсудимой ФИО1

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО75 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей без рассрочки.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу разрешить следующим образом: 

- со сшива документов под названием «СК на осуществление ИП-деятельности. ФИО73 и протокол заседания комиссии о проведении отбора кандидатов на получение государственной социальной помощи малоимущим семьям и одиноко проживающим гражданам на осуществление предпринимательской деятельности на основании социального контракта № от ДД.ММ.ГГГГ; со списка № внутренних почтовых отправлений от ДД.ММ.ГГГГ, с уведомления для ФИО74 от ДД.ММ.ГГГГ; с автомобиля марки «Тойота» модели «Королла Спасио» с государственным регистрационным знаком № снять ограничения по хранению; 

Справку о движении средств по банковскому счету №************

5985 открытое в АО «Т-банк» на имя ФИО71 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку ФИО72 по договору № в АО «Тинькофф» за период с ноября по декабрь 2023 года, с января по декабрь 2024 года хранить в материалах уголовного дела. 

Исковое заявление заместителя прокурора 

<

адрес> к ФИО70 о взыскании 350 000 (триста пятьдесят) рублей удовлетворить. 

Взыскать с ФИО69 в пользу Министерства труда и социальной политики Республики Тыва 350 000 рублей (триста пятьдесят тысяч рублей) 00 копеек в счет возмещения материального ущерба. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва через Кызылский городской суд Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения приговора. В случае апелляционного обжалования осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: ФИО27